
REPVBBLICA ITALIANA 

c2‘;.~à Sle~àd ciIZzna 

DETERMINA N. 33/2019 	 !Fini. 

ASSI —Agenzia Spaziale Italiana 
A0O_A5I_2 — Agenzia Spaziale Italiana 	! 

Detennine 
n. 0000033- 27/02/2019_ REGISTR_AZIC 

Pagina: 	1 di 5 

Oggetto: Affidamento alla Dr.ssa Fabia Maria Bergamo del servizio professionale di 
"Sportello Counselling di Ascolto" per il periodo di 12 mesi (1/3/2019-
29/2/2020) - CIG: ZE326B5AFO - Istr. 7/2019 

IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 

il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante "Riordino dell'Agenzia Spaziale 
Italiana (ASI)" e successive modifiche; 

il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante "Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165" e successive modifiche; 

il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante "Semplificazione delle attività degli 
enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124" e 
successive modifiche; 

la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante "Misure per il coordinamento della politica spaziale 
e aerospaziale e disposizioni concernenti l'organizzazione e il funzionamento dell'Agenzia 
spaziale italiana" e successive modifiche; 

lo Statuto dell'ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 
del 9 marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai 
sensi dell'art. 3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modificato, da ultimo, con 
la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 138 del 20 luglio 2017; 

il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 
2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 
2017; 

il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

il Documento di Visione Strategica decennale dell'ASI 2016-2025 (DVS) approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016; 

il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018; 

il Piano Triennale della Performance 2018-2020, approvato con Deliberazione del Consiglio 
di Amministrazione n. 27 del 23 febbraio 2018; 

NE 



REPVBBLICA ITALIANA 

tigre~à tW~"ezd 

DETERMINA N.
A0O_ASI_2 

/2019 
'P 

ASI -Agenzia Sparitile Italiana 

-Agenzia Spaziale Italiana 
Detennine 

et. n. 0000033. 2710212019 - REGISTRAZIO 

'  
Pagina: 	2 di 5 	

_ 	_. _ 
 

Oggetto: Affidamento alla Dr.ssa Fabia Maria Bergamo del servizio professionale di 
"Sportello Counselling di Asdolto" per il periodo di 12 mesi (1/3/2019-
29/2/2020) - CIG: ZE326B5AFO - Istr. 7/2019 

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 novembre 2018 inerente la 
nomina del Commissario straordinario dell'Agenzia Spaziale Italiana nella persona del 
prof. Piero Benvenuti, coadiuvato dal dott. Giovanni Cinque con funzioni di Sub-
commissario, fino alla data di insediamento del nuovo Presidente e del nuovo Consiglio di 
amministrazione e, comunque, per un periodo non superiore a sei mesi dalla data di 
emanazione del medesimo DPCM; 

il Decreto del Commissario Straordinario nell'esercizio delle ftmzioni del Consiglio di 
Amministrazione n. 1 del 26 novembre 2018 avente ad oggetto "Nomina del Direttore 
generale dell'Agenzia Spaziale Italiana ai sensi dell'art. 7, comma 2, lettera O dello Statuto 
dell'ASI"; 

il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario 
Gestionale 2019 ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato 'dal Commissario 
Straordinario dell'Agenzia Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018; 

il decreto direttoriale n. 15 del 20 gennaio 2017 concernente il conferimento di delega al Dr. 
Aldo Lucisano dei provvedimenti di competenza UIS, per l'affidamento di contratti per 
servizi e fornitura sotto soglia di cui all'art. 36 del D.Lgs n. 50/2016, fino ad massimo di euro 
40.000,00 iva esclusa per singolo atto; 

VISTA la richiesta Cl/VRU/2018-1008 del 18/12/2018, con la quale si comunica quanto segue: 

vi è la necessita di procedere all'acquisizione servizio professionale di gestione di uno 
"Sportello Counselling di Ascolto" presso la sede dell'Agenzia Spaziale Italiana, per il 
periodo di 12 mesi; 

lo strumento di "Sportello Counselling di Ascolto" è stato individuato, partendo nel 2017, 
dalle osservazioni poste dal Comitato Unico di Garanzia (CUG) dell'Ente che ha richiesto 
all'Unità Gestione e Valorizzazione Risorse Umane l'attivazione di un servizio in grado di 
facilitare la risoluzione di eventuali conflitti professionali; 

stante l'esperienza già acquisita da altre realtà pubbliche in materia, che hanno adottato con 
successo strumenti di supporto e facilitazione in ambito organizzativo, quali ad esempio 
l'Università Statale di Milano, si è optato per l'utilizzo dello strumento del courtsuelling; 

il counselling in ambito professionale, di fatto, è una "relazione d'aiuto", esercitata come 
professione non regolamentata, ai sensi della Legge n°4 del 14 gennaio 2013 e consiste 
nell'applicazione, da parte del professionista, di un insieme di tecniche, abilità e 
competenze tese a facilitare il dialogo del singolo con l'ambiente lavorativo; 

rE 



REPVBBLICA ITALIANA • 

c__W~:ez 

DETERMINA Ng /2019 
F 

ASI — Agenzia Spezziate Italiana 
A0OAS1_2 — Agenzia Spaziale Italiana _ 

Determina 
rot. n. 0000033- 27/02/2019 — RE GISTFtAZ1C 

Pagina: 	3 di 5 

Oggetto: Affidamento alla Dr.ssa Fabia Maria Bergamo del servizio professionale di 
"Sportello Counselling di Ascolto" per il periodo di 12 mesi (1/3/2019-
29/2/2020) - CIG: ZE326B5AFO - Istr. 7/2019 

l'interesse per tale strumento di sostegno e valorizzazione delle risorse umane è stato altresì 
valutato in 'base alla rilevazione svolta presso il personale dell'Ente da cui è emerso che il 
56,3% dei rispondenti al sondaggio conosce le finalità del servizio e che altresì 1'87,5% del 
campione valutava tale strumento un valido supporto nella gestione del rapporto 
lavorativo e nella gestione e prevenzione dei conflitti sul logo di lavoro. Inoltre, è emerso 
che il 56,3% del campione intendeva usufruire del servizio in caso di attivazione; 

stante le valutazioni sopra illustrate, con ordine UIS/266/2017, del 19 ottobre 2017, si è 
attivato in ASI lo "Sportello Counselling di Ascolto", affidato alla Dr.ssa Fabia Bergamo, 
counsellor professionista, selezionata sulla base di una comparazione informale tra più 
preventivi/progetti richiesti a diversi studi professionali. Tale comparazione si è resa 
necessaria in quanto la tipologia di servizio non era e non è attualmente presente nel 
catalogo MePA; 

constatata la valutazione positiva del servizio, data dagli utenti e dal CUG, al fine di 
garantire la continuità del servizio, si è provveduto a richiedere al fornitore un nuovo 
preventivo di spesa per ulteriori 12 mesi. Pertanto si richiede con la presente nota, 
l'emissione di un nuovo ordine d'acquisto, per il servizio di Sportello Counselling di 
Ascolto, alle condizioni contrattuali riportate nell'allegato preventivo, per 12 mesi; 

l'importo massimo complessivo del servizio ammonta ad E 15.360,00 PIA esclusa. 
Trattandosi di un servizio professionale, generalmente quotato su prestazione .oraria, tale 
importo complessivo è calcolato in base alla tariffa stabilita in preventivo, pari a €80,00 oltre 
IVA, per 16 ore mensili massime di attività (E 1 280,00 Iva esclusa) su 12 mesi di durata del 
servizio. Si attesta inoltre che la proposta economica selezionata risulta essere congrua e in 
linea con il mercato; 

il pagamento sarà effettuato sulle seguenti coordinate bancarie: Intestatario conto: Fabia 
Maria Bergamo - Istituto Bancario: FINECO - Numero conto: 000000387604 
lban:IT32X0301503200000000387604; 

VISTO il preventivo della Dr. Fabia Maria Bergamo, prot. ASI n. 297 del 14/1/2019; 

PRESO Ano di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all'assunzione 
dell'impegno di E 18.739,20 IVA 22% inclusa, nell'ambito di quanto richiesto dal RUP; 

CONSIDERATO quindi necessario: 

procedere all'emissione dell'ordine in favore della Dr. Fabia Maria Bergamo per un 
ammontare di E 18.739,20 IVA inclusa; 

NE 

/A7 



REPVBBLICA ITALIANA 

t-4;1'a SAx-ocz‘ Sdas 

DETERMINA N...;.g /2019 
, Ari. 

ASI — Agenzia Spaziale Italiana 
A0O_AS1_7 — Agenzia Spaziale Italiana 

Deterrnine 
n. 0000033- 27102/2019— REGISTRAZION 

Pagina: 	4 di 5 

Oggetto: Affidamento alla Dr.ssa Fabia Maria Bergamo del servizio professionale di 
"Sportello Counselling di Ascolto" per il periodo di 12 mesi (1/3/2019-
29/2/2020) - CIG: ZE326B5AFO - Istr. 7/2019 

impegnare la somma di E 18.739,20 IVA 22% inclusa sul capitolo 1.03.02.999 "Altri servizi 
diversi 	CRA n. DGN.04. UIS "Infrastrutture e sistemi infonnahti", OBFU ti. 02.001.010 
"Approvvigionamenti", del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2019 e triennale 
2019 - 2021 con la seguente suddivisione: 

E 15.616,00 PIA 22% inclusa a carico dell'esercizio finanziario 2019 (10 mesi); 

€3.123,20 IVA 22% inclusa a carico dell'esercizio finanziario 2020 (2 mesi); 

CONSIDERATO CHE sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

VISTO l'art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii; 

VISTA la comunicazione del RUP del 14/12/2019 con la quale si richiede di procedere 
all'emissione dell'ordinativo di fornitura con data di inizio servizio prevista per il giorno 
1/3/2019, stante la necessità di dare continuità al servizio; 

TENUTO CONTO che alla data odierna non risulta ancora pervenuto il certificato delle 
eventuali sanzioni amministrative, richiesto in data 14/1/2019, rilasciato dalla competente 
Autorità per il quale non è dato avere certezza sui tempi di emissione; 

RITENUTO di dover procedere con estrema urgenza agli adempimenti per la stipula del 
contratto di appalto ed avvio del servizio nelle more dell'acquisizione del certificato sopracitato, 
prevedendo una condizione risolutiva del menzionato contratto per il caso in cui il predetto 
certificato dovesse essere di contenuto negatiVo tale da comportare l'impossibilità di esecuzione 
del contratto; 

DETERMINA 

l'affidamento ex art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e 
ss.mm.ii., alla Dr.ssa • Fabia Maria Bergamo del servizio professionale di "Sportello 
Counselling di Ascolto" per il periodo di 12 mesi (1/3/2019- 29/ 2/ 2020); 

di procedere con gli adempimenti amministrativi volti alla stipula del contratto di appalto 
con la Dr.ssa Fabia Maria Bergamo prevedendo nello stesso un'apposita clausola risolutiva 
espressa ai sensi dell'art. 1353 c.c. laddove Io stesso venga perfezionato nelle more 
dell'acquisizione di certificazioni o pareri da parte di altre Pubbliche Amministrazioni le cui 
tempistiche di rilascio non siano compatibili con quelle di esecuzione delle attività oggetto di 
appalto; 

l'emissione del relativo ordinativo di fornitura a dell'ordine in favore della Dr. Fabia Maria 
Bergamo per un ammontare di 18.739,20 IVA inclusa; 



REPVBBLICA ITALIANA' 

c*Sa :91~a4-  

DETERMINA N. ;_g/2019 

ASI — Agenzia Spaziale Italiana 
A0O_AS1_2 — Agenzia Spaziale Italian 

Detennine 
Prot. n. 0000033- 27/02/2019— REGISTRA; 

_ 	 , 

Pagina: 	5 di 5 

Oggetto: Affidamento alla Dr.ssa Fabia Maria Bergamo del servizio professionale di 
"Sportello Counselling di Ascolto" per il periodo di 12 mesi (1/3/2019-
29/2/2020) - CIG: ZE326B5AFO - Istr. 7/2019 

l'assunzione dell'impegno di E 18.739,20 IVA 22% inclusa sul capitolo 1.03.02.999 "Altri servizi 
diversi n.a.c.", CRA n. DGN.04. UIS "Infrastrutture e sisteMi informativi", OBFU n. 02.001.010 
"Approvvigionamenti", del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2019 e triennale 
2019 - 2021 con la seguente suddivisione: 

E 15.616,00 IVA 22% inclusa a carico dell'esercizio finanziario 2019 (10 mesi); 

E 3.123,20 IVA 22% inclusa a carico dell'esercizio finanziario 2020 (2 mesi); 

d) il Responsabile Unico del Procedimento è la Dr.ssa Donatella Frangipane. 

Il Respon abi e Delegato 

(Dr. Al,' 	cisano) 

1, 

IONE 

' 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005

